

**Klasa 4**

**11.05.2020**

**Temat: Jestem wdzięczny Panu Bogu**

**Pomódlmy się słowami piosenki:**

<https://www.youtube.com/watch?v=b9Cc1UDGZug>

Duchu Święty, ogarnij mnie,

Otwórz oczy mego serca, napełnij miłością,

Duchu Święty, ja kocham Cię,

Niech Twa święta wola pełni się.

Poprzednią katechezę rozpoczynaliśmy od przypomnienia postaci papieża bł. Jana Pawła II i od zamachu na jego życie. Przypomnijmy sobie, co uczynił Papież rok i dwa lata po zamachu.

Dokąd się udał? I dlaczego? (udał się do Fatimy i Częstochowy, aby podziękować Panu Bogu i Maryi za ocalenie życia)

**Wykonajmy zadanie 1 z ćwiczeń s. 57**

Podkreślamy słowo „**podziękować**”. Ponieważ macie już za sobą wiele sytuacji, w których dziękowali rodzicom czy nauczycielom, to możemy się odwołać do tych doświadczeń. Jak może wyglądać taki moment podziękowania? (może być bardzo prosty, kiedy mówimy „dziękuję”; może być bardziej serdeczny i wyrazić się przez pocałunek, kiedy np. dzieci dostaną coś nowego od rodziców i z radości skaczą im na szyję, aby podziękować; może wyglądać bardzo uroczyście, kiedy np. dzieci z kwiatami podchodzą do swoich rodziców, nauczycieli, księży) Dzisiaj na katechezie zastanowimy się, w jaki sposób okazujemy **wdzięczność Panu Bogu**? Przyjrzyjmy się najpierw sytuacji, w której Pan Jezus doświadczył jednocześnie wdzięczności i niewdzięczności.

<https://www.biblijni.pl/Łk,17,11-19>

Kto wyszedł naprzeciw Jezusa? (10 trędowatych)

O co prosili Pana Jezusa? (aby ulitował się nad nimi)

W jaki sposób prosili? (głośno krzyczeli: „Jezusie, Mistrzu, ulituj się nad nami”)

Co Pan Jezus kazał im zrobić? (pójść pokazać się kapłanom)

Co stało się z trędowatymi, gdy szli do kapłanów? (zostali oczyszczeni)

Jak zachował się jeden z uzdrowionych – Samarytanin? (wrócił, chwalać Boga donośnym głosem, upadł na twarz do nóg Pana Jezusa i dziękował Mu)

Po odpowiedziach uczniów zwracamy uwagę na to, że nie było to krótkie „dziękuję”. Podkreślamy, że dziękował bardzo radośnie i pokornie. Było to piękne, pełne serca podziękowanie.

Dlaczego Samarytanin przyszedł podziękować? (zrozumiał, że dzięki Panu Jezusowi odzyskał zdrowie i możliwość życia wśród wszystkich ludzi)

Co zasmuciło Pana Jezusa? (że pozostali nie przyszli podziękować)

Po tej odpowiedzi podkreślamy, że brak wdzięczności zasmuca Pana Boga. Zasmuca naszych dobroczyńców, ludzi, którzy nam pomagają. Sprawia, że nie doceniamy pomocy innych, ich starań i wysiłków.

Podsumowanie: Zauważyliśmy, że Pan Jezus spotkał się z wdzięcznością uzdrowionego Samarytanina i niewdzięcznością swoich rodaków za to, co dla nich uczynił. Zapewne wszyscy rozumiemy, że dla nas przykładem do naśladowania jest wdzięczny Samarytanin, który zrozumiał, ile otrzymał od Pana Jezusa. W Eucharystii dziękujemy Panu Bogu Zastanowimy się teraz, kiedy najpiękniej okazujemy wdzięczność Panu Bogu za wszystko, co dla nas uczynił?

**Zadanie 2 s.58 wykonujemy wg polecenia możesz skorzystać z przykładów niżej**

„WDZIĘCZNOŚĆ”, „EUCHARYSTIA”, „DZIĘKCZYNIENIE”.

Boże, dziękuję Ci za piękno świata które mnie otacza.

Boże, dziękuję Ci za ludzi których spotykam każdego dnia.

Boże, dziękuję Ci za Jezusa Chrystusa , Zbawiciela i Odkupiciela.

Boże, dziękuję Ci za życie które mi dałeś.

Boże, dziękuję Ci za uśmiech moich przyjaciół.

Boże, dziękuję Ci za pomoc jaka mi okazujesz każdego dnia.

Boże, dziękuję Ci za miłość i poświęcenie moich rodziców.

Boże, dziękuję Ci za przyjaciół rodzinę i znajomych.

Boże, dziękuję Ci za chrzest święty , który włączył mnie do wspólnoty Dzieci Bożych.

**Wykonaj zadanie 3. według polecenia.**